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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá základními pojmy a to internetovými

protokoly. Dále obsahuje přehled základních druhů kódování a nejpoužívanější

hlasové a zvukové kodeky. Cílem práce je seznámit se s přenosem audio

signálu přes IP síť za pomoci zařízení Raspberry Pi (2) a zvukové karty.

Klíčová slova:

Internetový protokol, Audio, Kodek, Audio over IP, Raspberry Pi (2), U-Control

UCA202, GPIO

Summary:

This diploma thesis describes the basic concepts of network, specifically

internet protocols. It also contains an overview of the basic types of coding and

most widely used voice and audio codecs. The aim is to get acquainted with the

transmission of audio over IP network with the help Raspberry Pi 1 or 2 devices

and a sound card.

Index terms:

Internet protocols, Audio, Codec, Audio over IP, Raspberry Pi (2), U-Control

UCA202, GPIO
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1. Úvod

Ve své práci se budu zabývat přenosem zvukového signálu pomocí

protokolu IP. V práci jsou popsány referenční modely. Dále je zde důležitá část

a to jsou internetové protokoly. Je zde stručně popsán IP protokol u síťové

vrstvy a u transportní TCP, UDP a RTP. Druhy nejpoužívanějších kódování a

„ró“ celé diplomové práce používané kodeky. Na ukázku jsem do diplomové

práce zahrnul jen ty nejpoužívanější protokoly hlasové a zvukové. Podobným

tématem jsem se už zabýval ve své bakalářské práci, proto využiji svoji

bakalářskou práci jako základní osnovu a z části teoretický základ pro moji

diplomovou práci.

V dnešní době máme hodně možností, jak si můžeme přehrávat zvuk

pomocí IP protokolu tedy pomocí internetu. Například to můžou být různé

hudební servery (Youtube, Stream, online rádia, televize atd.). Všechny tyto

portály využívají streamování zvuku popř. i obrazu. Výhodou je, že nemusíme

nic „stahovat“. Bohužel i zde je nevýhoda a to v podobě odkázání se na rychlost

odesílání ze zdroje (serveru, PC, mobilu atd.) k přijímači.

V praktické části se budu věnovat realizaci a zapojení mých zvolených

výrobků. Pomocí malého PC a zvukové karty. V mé diplomové práci jsem

použil dva typy Raspberry Pi a to starou verzi a tento rok vyšlou (2015) verzi

dva. Dále jsem použil USB zvukovou kartu U-Control UCA202, která odpovídá

mým požadavkům.
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Obr. 1: Referenční model TCP/IP a ISO/OSI

2. Základy IP sítí

Máme dva referenční modely a to jsou ISO/OSI a TCP/IP. Referenční model

OSI (Open Systems Interconnection) vypracovala organizace ISO (International

Standards Organization), která se pokoušela vytvořit univerzální síťovou

architekturu (pouze jako síťový model bez protokolů). Model OSI má sedm

vrstev a byl definován v roce 1983 zmíněnou organizací OSI. Úkolem každé

vrstvy je poskytnutí služby vyšší vrstvě. U odesílatele data procházejí směrem

dolů od aplikační vrstvy k vrstvě fyzické, kde každá vrstva přidá datu svoje

příslušné záhlaví. U příjemce to funguje opačným procesem od fyzické vrstvy

k aplikační (každá vrstva si odebere vlastní záhlaví). [1]

Referenční model TCP/IP (Transmission Control Protocol/Internet Protocol)

obsahuje sadu protokolů pro komunikaci v počítačové síti a je hlavním

protokolem celosvětové sítě dnešního Internetu. TCP/IP vznikl v rámci

projektu ARPANET v polovině 80. let minulého století. Všechny vrstvy jsou

přesně definované. Každá vrstva využívá služeb vrstvy nižší a poskytuje své

služby vrstvě vyšší. [1]
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Obr. 2: Třídy IP

2.1. Internetové protokoly

Co je to protokol? Protokol je standard (nařízení), podle kterého počítače

(koncové zařízení) komunikují a přenášejí mezi sebou data. Protokoly mají

různé typy. Mohou být realizovány hardwarově, softwarově nebo kombinací

obou. Každý protokol má svou typickou vlastnost a funkci.

2.1.1. Síťová vrstva

 IP + IPv4 a IPv6

Internet Protocol je základní protokol síťové vrstvy a celého Internetu.

Protokol IP poskytuje datagramovou službu celé rodině protokolů TCP/IP.

Provádí vysílání datagramů na základě síťových IP adres obsažených v jejich

záhlaví. Poskytuje vyšším vrstvám síťovou službu bez spojení. Každý datagram

je samostatná datová jednotka, která obsahuje všechny potřebné údaje o

adresátovi i odesilateli. Datagramy putují sítí nezávisle na sobě a pořadí jejich

doručení nemusí odpovídat pořadí ve zprávě. Jelikož IP protokol není tak

spolehlivý, proto musíme zjistit spolehlivost ve vyšších vrstvách čili

protokolem TCP nebo aplikací.

IP adresa je číslo, které nám jednoznačně určuje síťové rozhraní

v počítačových sítí. V dnešní době se používá IPv4. Jelikož v roce 2011 došlo k

rozdělení posledních bloků IP adres, tak se bude (má) přecházet na novější

verzi IPv6.

o IPv4

IPv4 je 32bitová adresa, která je zapsaná dekadicky (0 – 9) po jednotlivých

oktetech (8 bitů) oddělena tečkou. Např. 192.168.1.150. Takových to čísel

existuje celkem 232 = 4 294 967 296. Určitá část adres je rezervována pro vnitřní

potřeby protokolu a nemohou být přiděleny (viz níže). IP adresa se dělí do

několika tříd (obr. 2). V tabulce jsou shrnuty všechny důležité informace, jako je

např. počet sítí a uživatelů v ní. [1]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Datagram
http://cs.wikipedia.org/wiki/TCP/IP
http://dmp.wosa.iglu.cz/?strana=ip
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Tab. 1: Třídy IP s parametry

U IP adres máme také speciální vyhrazené IP adresy. Tyto IP adresy nemohou,

jak již bylo zmíněno, být použiti pro veřejnou síť. Jako jsou například:

 0.0.0.0 – odkaz na neznámou síť, „tento počítač v této síti“

 255.255.255.255 – broadcast přes všechny sítě

 privátní sítě: třída A: 10.0.0.0 – 10.255.255.255

třída B: 172.16.0.0 – 172.31.255.255

třída C: 192.168.0.0 – 192.168.255.255

 celá třída E je určena především na vědecké účely
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Obr. 3: Rozdíl mezi IPv4 a IPv6 - převzato [8]

o IPv6

Adresový rozsah IPv6 je oproti IPv4 mnohem větší. Má 128bitovou adresu,

která je zapsána hexadecimálně (0 – F) po osmi skupinách oddělenýma

dvojtečkou. Máme zde tedy 2128 možných adres. Např.

2015:08a3:08b3:08c3:08d3:9934:0db8:8a2e. [1]

Na obrázku jde vidět rozdíl mezi hlavičkami IPv4 a IPv6.

Zařízení pro vysoce kvalitní přenos audiosignálu IP sítí Strana 6

Obr. 4: Hlavička TCP

Obr. 5: Hlavička UDP

2.1.2. Transportní vrstva

 TCP

TCP (Transmition Protocol Control) je jeden ze základních prvků protokolů

internetu. Vytváří virtuální okruh mezi koncovými aplikacemi, tedy spolehlivý

přenos dat. Protokol je vytvořen tak, aby garantoval spolehlivé doručování a

zároveň doručování ve správném pořadí. TCP je hodně využívaným

protokolem v internetu. V internetu ho využívají různé protokoly, které pak

zároveň rozlišuje podle portů např. HTTP (port 80), SMTP (port 25), DNS (port

53), FTP (port 21) a další. [1]

 UDP

UDP (User Datagram Protocol) je „opak“ TCP. Je to tzv. nespolehlivý

protokol. UDP protokol přenáší datagramy mezi počítači v síti, ale na rozdíl od

TCP nezaručuje, zda přenášený paket neztratí či nezmění pořadí paketů nebo

zda některý paket nedoručí vícekrát. Velkým problémem je, že aplikace po

ztrátě jednoho paketu nemůže dostat následující pakety do té doby, dokud není

ztracený paket znovu poslán. To způsobuje hlavně problémy u real-timeových

aplikací jako je internetové rádio, realtimové multiplayerové hry a VoIP. Zde se

klade důraz na rychlost doručení data, než je dostávat ve správném pořadí a

kompletní. UDP protokol používá podobně jako TCP čísla portů. [1]
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Obr. 6: Hlavička RTP [9]

2.1.3. Aplikační vrstva

 RTP

RTP (Real-time Transport Protocol) je jeden z důležitých protokolů pro


[…]


nule nastává opačný jev a to, že se vypne stream a zhasne LED dioda.

Skript potom pošle logickou hodnotu na druhé zařízení, kde se zjistí, co

za hodnotu přišlo a podle toho bude pracovat. Opět je zde rozhodovací člen,

který nám buď zhasne nebo rozsvítí LED diodu.

Na obrázku níže je vyfoceno zapojení v praxi.

Obr. 35: Zapojení v praxi
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4.5.3. Samotný skript

V následující podkapitole si ukážeme různé výřezy mého kódu. Pro práci

jsem využil programovací jazyk JavaScript. A programy k němu viz kapitola

Instalace a konfigurace zařízení 4.4. Zde si ukážeme jen podstatné části celého

projektu. Na začátek si ukážeme, jak jsou vyřešeny GPIO piny v práci. Dále se

podíváme na samotný kód programu, jako je vysílání a příjem streamu.

Nastavení síťové části.

Kousek kódu pro GPIO ovládání.

Vybrání požadovaného audio kodeku. Kde přenos je zajištěn v mém

případě pomocí protokolu HTTP. Lze změnit na např. RTP atd.
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Nastavení síťové části pro statické a pro DHCP. 6

4.5.4. Zlepšení celého systému

Ve své diplomové práci jsem se zabýval hlavně přenosem přes http

protokol, což v streamové sféře není zrovna ideální. Diplomová práce by tedy

šla zlepšit v použití jiného protokolu, jako je například protokol RTP či jiné.

Dále by bylo dobré v praktickém zapojení použít nejnovější verzi RPi. Je to

hlavně z důvodu rychlosti celého systému.

Jako zvukovou kartu by bylo lepší použít takovou kartu, která by byla

přímo napojena na RPi, čímž je myšleno zapojení na GPIO piny. V aktuálním

stavu není zrovna ideální mít externí zvukovou kartu přes USB. Velikostí je to

nepraktické.

Jako další vylepšení bych viděl zapnutí programu node hned na začátku

při spuštění zařízení. Zde je možnost z několika variant a to např. crontab,

/etc/rc.local nebo /etc/init.d. Automatické zapnutí jsem zkoušel pouze přes

crontab, což není zrovna nejlepší volba. Neboť se mi přes něj nepodařilo

zapnut stream. Z neurčitého důvodu se program node zapne, ale stream už ne.

Pokud by se mělo toto zařízení nasazovat do provozu, bylo by dobré tento

problém vyřešit. Jako daleko lepší volba je např. použití /etc/init.d.

6 Pro to, abychom nemuseli psát stále příkaz sudo při změně statické adresy. Stačí napsat
jednoduchý příkaz a to sudo chmod a=rwx /cesta/k/souboru/nebo/samotný/soubor
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5. Vyhodnocení

Tato práce slouží jako teoretický základ na zkonstruování praktického

výrobku. Je zde pojednáno o základech IP sítí. Jako jsou referenční modely,

několik základních protokolů, co se používají pro přenos jakéhokoliv

audia/videa. Jsou zde vypsány jedny z hlavních kodeků (hlasové a zvukové -

rozhlasové), taktéž druhy kódování. Některé kodeky jsem převzal ze svojí

bakalářské práce a zahrnul je do diplomové práce. Slouží pouze jako teoretický

základ.

V kapitole 4 je popsána samotná realizace celého projektu. Na začátku jsou

probrány důvody výběru mé práce. A dále popsány stručně jednotlivé zařízení,

se kterými pracuji. Na straně 33 je porovnání těchto dvou verzí RPi (Raspberry

Pi). Je zde ještě stručně pojednáno o externí zvukové kartě UCA202 od firmy

Behringer, která je zapojena pomocí USB.

V podkapitole 4.4 je zahrnuta veškerá instalace a konfigurace zařízení. Její

postup, jak je správně nainstalovat a co je případně potřeba k jejich instalaci.

V práci jsem ze zabýval zvukem. Hledal jsem, který přehrávač je ideální pro

mou práci. Našel jsem MPlayer a VLC player. Z praxe jsem usoudil, že lepší

bude VLC player, neboť kombinace obou nebyla příliš dobrá vůči zpoždění

přenosu.

Pro správné přehrávání zvuku se stará integrovaná zvuková karta, která má

dva výstupy a to jack 3,5 mm a HDMI. Jelikož jsem potřeboval lepší zvukový

převodník, tak jsem zvolil UCA202 (byla mi doporučena). Je zde tedy popsán

postup, jak ji správně nainstalovat a čeho se vyvarovat při instalaci.

V samotné práci je potřeba pracovat s GPIO piny. O tyto piny se nám stará

program node, ve kterém je v kapitole 4.4.5 vše vysvětleno, jak naprogramovat

piny ke správné funkčnosti. Program node jsem použil i z důvodu

kompatibility webového serveru, ovládání GPIO pinu pomocí onoff balíčku

atd.

Je zde také kapitola ohledně zapojení zařízení a jeho ovládání přes webové

rozhraní. V práci jsou také zahrnuty kusy kódů, které jsou potřeba ke správné

funkčnosti. A v poslední řadě je zde možnost vylepšení stávajícího projektu.
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V práci jsem si otestoval přenos zvuku pomocí IP sítě. Zde jsem si potvrdil,

že pakety se streamem chodí správně. Dále jsem se seznámil s GPIO piny, které

jsem nastavil dle požadavků. Práce funguje dle předpokladů tak, že při vstupu

logické jedna na určitý pin se spustí stream, kde na druhé straně se tento stream

začne zachytávat a vyhodnotí se logická jedna nebo nula. Kde na druhém

zařízení na jeho výstupním pinu začne vysílat také logickou jedna nebo nula.

V praktické části jsem simuloval logický vstup na GPIO pinu vysílače

pomocí tlačítka a na přijímači výstupním GPIO pinu pomocí LED diody. Vše

pracovalo, tak jak bylo nastaveno.
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