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Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce včetně titulů a pracoviště:
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1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
__ velmi dobrá
X dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:
X výborné
__ velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:

Práce může být využita jako podklad pro konstrukci požadovaného zařízení.

10) Připomínky k práci**: Nejsou

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)**:

Nejsou

Doporučení k obhajobě: X doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

X A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)
__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)

Datum: 11.5.2015 Podpis: Ing. Pavel Troller, CSc.

__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
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